— 1 —

亳州市人民政府办公室关于

印发《亳州市农田水利基础设施建设三年行动

实施方案（2024—2026年）》的通知
亳政办〔2024〕22 号

各县、区人民政府，亳州高新区管委会、亳芜现代产业园区管委

会，市政府各部门、各直属机构：

《亳州市农田水利基础设施建设三年行动实施方案（2024

—2026 年）》已经市政府同意，现印发给你们，请结合工作实际，

认真贯彻落实。

2024 年 9 月 11 日

— 2 —

亳州市农田水利基础设施建设三年行动

实施方案（2024—2026年）

农田水利基础设施是保障粮食安全、促进农业可持续发展的

重要支撑。近年来，我市极端天气频发，多次出现持续高温干旱

和强降雨天气，对农业农村发展、粮食安全和生态安全等带来不

利影响。为深入贯彻党的二十大、二十届三中全会精神，进一步

加强我市农田水利基础设施建设，根据《亳州市现代水网建设

规划》（亳政秘〔2024〕54 号）《亳州市农田灌溉发展规划（2022

—2035 年）》（亳政办秘〔2023〕39 号）《亳州市高标准农田建设

规划（2021—2030 年）》（亳农建〔2022〕210 号）等，结合实际，

制定本实施方案。

一、总体要求

全面落实中央、省农田建设决策部署，以改善农田基础设施

条件为目标，以灌排工程体系建设为基础，以建立完善的管理运

行机制为保障，补齐农田水利短板，夯实农业发展基础。到 2026

年，全市农田水利设施进一步完善，高标准农田保有量和质量进

一步提高，支撑粮食生产和重要农产品供给能力进一步提升，形

成更高层次、更有效率、更可持续的粮食安全保障基础。

（一）坚持统筹规划，系统治理。结合水利工程、高标准农

田建设、农村环境综合整治提升、农村道路基础设施建设和土地

集约化经营等，统筹乡村建设规划，推动农田水利基本建设转型

— 3 —

升级。

（二）坚持突出重点，分步实施。因地制宜确定建设重点与

内容，优先解决薄弱地区和关键环节问题，按照轻重缓急，分年

度、分区域逐步推进。

（三）坚持政府主导，多元投入。加大公共财政投入，积极

引导农民群众、新型农业经营主体、农村集体经济组织和各类社

会资本参与农田水利基础设施建设。

（四）坚持建管并重，长效运行。明确管护责任，落实管护

资金，建立健全长效管护运行机制，确保工程规范、良性运行。

二、重点工作

（一）深化大中型灌区工程建设。深入实施大型灌区续建配

套与节水改造，茨淮新河灌区续建配套与现代化改造工程灌溉面

积 112 万亩，拆除重建涵闸 4 座，疏浚 11.6km，护砌 3.8km。加

快推进中型灌区续建配套与现代化改造，推进蒙城县丁沟灌区建

设，灌溉面积 1 万亩，拆除重建渠道 2.55km；完成蒙城县双涧

灌区、何桥灌区、田桥灌区初步设计批复等前期工作。谋划推进

涡河灌区工程，设计灌溉面积 320 万亩，规划建设泵站 9 座，新

增灌溉流量 40m³/s。（牵头单位：市水利局，配合单位：市发展

改革委、市财政局、市自然资源和规划局、市生态环境局、市交

通运输局、市农业农村局，各县区人民政府）

（二）加快中小河流治理。以涡河、西淝河、茨淮新河、北

淝河等主要河道为骨干，开展中小河流及沿线清淤整治，逐步实

现主要河流水系互联互通。对芡河等 10 条中小河流按防洪 20 年

— 4 —

一遇，排涝 5～10 年一遇标准进行治理，疏浚河道 315km，拆除

重建桥梁 57 座，护砌 29km 险工险段河段。（牵头单位：市水利

局，配合单位：市发展改革委、市财政局、市自然资源和规划局、

市生态环境局、市交通运输局、市农业农村局，各县区人民政府）

（三）推进病险涵闸除险加固和新建工程建设。维修加固大

寺闸等大型水闸，拆除重建蒙城闸。对高公闸、板桥闸、立仓闸、

包河闸、赵王河闸等 5 座中型水闸进行维修加固、设备更新改造

或拆除重建，恢复和增强防洪、挡水、排涝等水利功能。对 105

座小型涵闸、涵洞，结合大中型灌区续建配套工程、河道治理工

程实施加固、重建。打通农田水利工程最后一米，结合水利项目，

统筹谋划并新建实施一批联通大中沟和群管涵闸、水坝等农田灌

溉项目。（牵头单位：市水利局，配合单位：市发展改革委、市

财政局、市自然资源和规划局、市生态环境局、市农业农村局，

各县区人民政府）

（四）提升高标准农田建设水平。建成高标准农田 800.1 万

亩，其中，新建高标准农田 19.7 万亩，改造提升 54.3 万亩。结

合地形、降水、水文地质、易涝点治理、交通与耕作等条件，疏

浚沟渠 1344km，建设机耕桥 5073 座，建设涵洞 5645 个，修建

田间机耕路 1139km，新建机井 6648 眼。（牵头单位：市农业农

村局，配合单位：市发展改革委、市财政局、市自然资源和规划

局、市生态环境局、市交通运输局、市水利局，各县区人民政府）

（五）深入开展农村环境整治提升。开展农村黑臭水体治理

试点，重点治理 90 条农村黑臭水体。加快建设宜居宜业和美乡

— 5 —

村，扎实推进农村环境“三大革命”，建设精品示范村 42 个、省

级中心村 640 个、美丽宜居自然村庄 2084 个。开展西淝河（利

辛段）流域农村环境综合整治。开展西淝河及茨淮新河集中式饮

用水水源地规范化建设，对 4 个水源地开展规范化建设。实施亳

州市饮用水水源地取水口一、二级保护区污染治理工程，建设污

水管网 15km、提升泵站 2 座。（牵头单位：市生态环境局、市农

业农村局，配合单位：市发展改革委、市财政局、市自然资源和

规划局、市交通运输局、市水利局，各县区人民政府）

（六）加强农村道路基础设施建设。结合水系特点，全面开

展沟渠田林路综合治理，建设村庄巷道 4500km，实施农村道路

提质改造 333.5km，农村道路养护工程 2764.3km，村道安防工程

1340.6km，完成农村危桥改造 84 座，进一步发挥交通基础设施

在乡村振兴战略中的支撑作用。（牵头单位：市交通运输局，配

合单位：市发展改革委、市财政局、市自然资源和规划局、市生

态环境局、市农业农村局、市水利局，各县区人民政府）

（七）统筹乡村建设规划和土地综合集约利用。加快推进

“多规合一”实用性乡村建设规划，加强农村宅基地和新建、改

建住房管理，严禁骑路建房、填河建房。加强耕地保护和质量提

升，建设粮食作物水肥一体化工程 30 万亩。实施 99 个批次城乡

建设用地增减挂钩试点项目，新增耕地数量 3.67 万亩；实施 36

个生态修复项目，治理废弃矿山 0.53 万亩；实施农田林网示范

项目，综合利用改造耕地面积 50 万亩；实施湿地公园项目 2 个。

（牵头单位：市自然资源和规划局、市农业农村局，配合单位：

— 6 —

市发展改革委、市财政局、市生态环境局、市交通运输局、市水

利局，各县区人民政府）

三、保障措施

（一）加强组织领导。切实加强农田水利基本建设工作组织

领导，成立市政府主要负责同志为组长，市政府有关负责同志为

副组长的工作专班，工作专班办公室设在市农业农村局，统筹协

调推进各项工作，市直相关部门和各县区具体负责项目实施。

（二）统筹项目资金。按照“统一规划，统筹项目，各投其

资，用途不变，渠道不乱”原则，统筹高标准农田建设、水利建

设、环境整治、城乡建设用地增减挂钩、乡村振兴衔接资金等各

类资金，加大对农田水利基础设施建设的支持。

（三）强化监督检查。农田水利基础设施建设工作，纳入对

各县区落实耕地保护和粮食安全责任制考核、乡村振兴实绩考核

等。建立督查考核机制，对农田水利基础设施建设进度、质量进

行督查，并根据有关规定和工作进展情况，适时由市政府对市直

相关单位和涉及县区政府进行约谈。

附件：1.亳州市农田水利基础设施建设三年行动（2024—

2026 年）工作专班

2.亳州市 2024—2026 年农田水利项目及资金情况

统计表

— 7 —

附件 1

亳州市农田水利基础设施建设三年行动

（2024—2026年）工作专班

组 长：秦凤玉 市委副书记、市长

副 组 长：左 龙 市委常委、常务副市长

钟治峰 市委常委、副市长

戴 力 副市长

执行副组长：刘婉贞 副市长

成 员：于 群 市政协副主席、蒙城县县长

吕 兵 市政府副秘书长

吴海波 市农业农村局局长

王 林 市发展改革委主任

赵 良 市财政局局长

金 星 市自然资源和规划局局长

陈林忠 市生态环境局局长

张利华 市交通运输局局长

荀凤飞 市水利局局长

丰霄寒 涡阳县县长

万洪超 利辛县县长

宋保众 谯城区区长

— 8 —

工作专班办公室设在市农业农村局，市农业农村局局长吴海

波兼任办公室主任。办公室统筹协调推进各项工作，工作专班成

员和办公室主任等职务如有变动，由接替同志自然替补，不再另

行发文。该项工作完成后，工作专班自行撤销。

附件 2

亳州市 2024—2026年农田水利项目及资金情况统计表
序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

1

茨淮新河灌

区续建配套

与现代化改

造工程

拆除重建涵闸 4 座，疏浚 11.6km，

护砌 3.8km
5500 3850 1650 2024 2025 已开工

市水

利局

利辛县

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局、

市生态环境

局、市交通运

输局

利 辛 县

城关镇、

王市镇、

马 店 孜

镇、阚疃

镇

2

蒙城县太平

中型灌区续

建配套与现

代化改造工

程

1.输配水工程：主要对主干沟、

东干沟、张沟、四清沟等 18 条沟

渠进行清淤疏浚，总长 34.15km；

主干沟护砌 1.1km。

2.渠系配套建筑物及配套设施：

新改建水闸 4 座，新建拦水坝 1

座，新改建提水站 5 座，新建蒋

湾闸站 1座，新改建农桥 12 座；

新建管护道路 140m 以及灌区管

理标准化建设等。

3.用水量测及信息化设计：新增

用水量测及安全监控、信息化管

理设施 6处

4541 3458 1083 2024 2025 已开工
市水

利局

蒙城县

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局、

市生态环境

局、市交通运

输局

蒙 城 县

小涧镇

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

3

安徽省包浍

河治理工程

（涡阳段）

疏浚包河（喇叭沟口-石弓）

13.5km，修建包河右岸（白洋沟-

郑沟村）防汛道路 24.4km（包括

建筑物连接路），新建重建沟口

涵闸 7 座，新建过路涵 13 座，护

坡护岸3处790m以及包河闸除险

加固

21446 11674 9772 2022 2025 已开工
市水

利局

涡阳县

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局、

市生态环境

局、市交通运

输局

涡 阳 县

丹城镇、

石弓镇

4

2024 年中小

河流治理工

程

1.涡阳县武家河涡兴河段治理工

程：综合治理长度为 42.782km。

主要建设内容为清淤疏浚武家河

本 干 河 道 长 3.8km 、 支 流

33.56km，拆除重建桥梁 7座，护

岸护砌长 5.9km。

2.利辛县永幸河治理工程：疏浚

永幸河 8.0km，新建安海节制闸 1

座，桥梁 1 座，河道护坡工程

5.0km。

3.利辛县老母猪港二期治理工

程：疏浚河道 14.08km，加固堤

防 10.176km ， 新 建 防 汛 道 路

9.22km，新建巩马沟涵 1 座，新

建桥梁 1座。

4.谯城区武杨河省界段治理工

程：河道疏浚 40km，穿堤建筑物

加固等

21970 15970 6000 2024 2025 已开工
市水

利局

涡阳县

人民政

府、利辛

县人民

政府、谯

城区人

民政府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局、

市生态环境

局

涡阳县：

义门镇、

牌坊镇、

新兴镇、

龙山镇、

天 静 宫

街道；

利辛县：

阚疃镇、

巩店镇、

汝集镇；

谯城区：

芦庙镇、

五马镇

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

5

2024 年亳州

市大中涵闸

除险加固、拆

除重建项目

全市拆除重建涵闸 5座。
1.蒙城县板桥闸除险加固工程：原有
橡胶坝坝袋段混凝土底板及护岸保
留，拆除坝袋；在上游侧重新布置底
板、消力池等，安装挡水橡胶坝与泄
流调节钢坝各 1座；岸顶填土垫高，
重新布置充水泵房及工程管理房；拓
宽翻修防汛道路。
2.蒙城县立仓闸除险加固工程：原址
拆除立仓橡胶坝坝袋和泵房；新建橡
胶坝 1座；新建钢坝闸 1座；新建地
下式充排水泵房 1座；新建管理房和
配电室；新建厂区绿化、场内道路。
3.涡河蒙城闸拆除重建工程：（1）
老蒙城枢纽船闸、分洪闸拆除，原址
重建交通桥，并配套建设接线道路
（2）老蒙城枢纽节制闸上部结构拆
除，更换交通桥桥面系；（3）老蒙
城枢纽分洪闸、船闸上游河道疏浚，
新老枢纽间河道整治，包括分洪闸、
船闸上游河道疏浚，新老枢纽间两岸
滩地垫高，河道主槽切滩，堤防护
1.73km，河道护坡，填塘 10 处，行
水沟涵除险加固等。
4.谯城区包河闸拆除重建工程：原址
拆除重建包河闸，新建闸室共布置 4
孔，单孔净宽 8.0m，采用钢筋混凝土
开敞式结构。
5.谯城区大寺闸除险加固工程：拆除
重建浅孔闸、深孔闸排架柱、工作桥
及启闭机房、桥头堡；浅孔闸闸墩表
面涂层封闭处理；维修公路桥；深孔
闸闸墩、翼墙表面涂层封闭处理；深
孔闸闸墩墩顶高程加高；改造电气设
备、自动化系统；闸门防腐处理等

41959 29200 12759 2024 2025 已开工
市水

利局

蒙城县

人民政

府、谯城

区人民

政府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局、

市生态环境

局、市交通运

输局

蒙 城 县

板桥镇、

立仓镇、

城 关 街

道、漆园

街道；谯

城 区 张

店乡；高

新 区 十

九里镇

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

6

涡阳县低洼

地水系疏通

项目

通过埋设涵管等方式，对高公、

店集等 10 个乡镇、70 个村、2091

处农田易涝点进行治理

530 328 202 2024 2025
市水

利局

涡阳县

人民政

府

市发展改革

委、市财政局、

市自然资源和

规划局、市生

态环境局

涡 阳 县

高 公 镇

等 10 个

乡镇

7

涡阳县 2024

年病险桥梁

建设工程

拆除重建 40 座桥梁 1000 916 84 2024 2025
今冬

明春

市水

利局

涡阳县

人民政

府

市发展改革

委、市财政局、

市自然资源和

规划局、市生

态环境局

涡 阳 县

各乡镇

8

蒙城县 2024

年度水系连

通闸坝站建

设项目

芡河南岸岸线整治 2.8km，开挖

低排沟 2 条 0.5km，清淤填埋水

塘 1 处。建设闸站 3 处，泵站 1

处，水闸 3 处，配套涵管桥 3座。

自动控制建设

1100 1100 2024 2025
今冬

明春

市水

利局

蒙城县

人民政

府

市发展改革

委、市财政局、

市自然资源和

规划局、市生

态环境局

蒙 城 县

楚村镇、

篱笆镇

9

蒙城县楚村

生态清洁小

流域水土保

持综合治理

项目二期

蒙凤沟清淤疏浚，支沟清淤疏浚、

生态浮岛、岸坡草籽绿化等
300 300 2024 2025

市水

利局

蒙城县

人民政

府

市发展改革

委、市财政局、

市自然资源和

规划局、市生

态环境局

蒙 城 县

楚村镇

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

10

2024 年亳州

市高标准农

田建设项目

全市新建高标准农田 5.2 万亩，

改造提升 12.8 万亩，其中，涡阳

县改造提升 4 万亩，蒙城县新建

2.2 万亩、改造提升 2 万亩，利

辛县改造提升 4.8 万亩，谯城区

新建 3 万亩，改造提升 2 万亩。

主要建设内容为疏浚沟渠 327km，

建设机耕桥 1234 座，建设涵洞

1373 个 ， 修 建 田 间 机 耕 路

276.6km，新打通电机井 1617 眼

46708.4 46672

社会投资

36.4 万

元

2024 2024
今冬

明春

市农

业农

村局

各县区

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局、

市生态环境

局、市交通运

输局

11

2024 年 8 个
精品示范村、
46 个省级中
心村建设项
目

建设污水管道 90km、清理整治河
沟 35km，新建公厕 140 座、建设
提升村庄道路 230km 等

39600 14900 8600 16100 2024 2026 已开工
市农
业农
村局

各县区
人民政

府

市财政局、市
自然资源和
规划局、市交
通局、市生态
环境局、市水
利局

涡 阳 县
义门镇、
涡 南 镇
等8个乡
镇，蒙城
县 坛 城
镇、立仓
镇等9个
乡镇，利
辛 县 永
兴镇、城
北 镇 等
18 个 乡
镇，谯城
区 立 德
镇、十河
镇 等 10
个乡镇

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

12

亳州市农村

黑臭水体治

理试点项目

重点治理谯城区、利辛县、蒙城

县 90 条农村黑臭水体，包括控源

截污、内源污染控制、生态修复

等工程。其中：1.利辛县黑臭水

体治理 21 条，建设污水处理设施

规模 150t/d，底泥清淤 196443m

³，生态修复（种植挺水植物、沉

水植物，修建生态护岸）累计约

41 万㎡。

2.谯城区黑臭水体治理 47 条，建

设污水处理设施规模 760t/d，底

泥清淤 158857m³，生态修复（种

植挺水植物、沉水植物，修建生

态护岸）累计约 51 万㎡。

3.蒙城县黑臭水体治理 22 条，新

建农村生活污水处理站规模

800t/d，清除内源污染 87517.5m

³，生态修复（种植挺水植物、沉

水植物、生态草皮）累计约 17 万

㎡

34077.8 20000 14077.8 2023 2025 已开工

市生

态环

境局

谯城区

人民政

府、利辛

县人民

政府、蒙

城县人

民政府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局、

市农业农村

局

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

13

西淝河（利辛

段）流域农村

环境综合整

治项目（二

期）

张村镇李集社区 100m³/d 污水处

理站一座及 2150m 管网配套建

设；西潘楼村郭楼村 1810m 污水

管网建设；西潘楼村刘郢村 1025m

污水管网建设；马店孜镇叶郢村、

孙集镇冯楼村、城关镇新河村共

计实施 3 个大三格，建设管网

2080m；马店孜镇、汝集镇、王市

镇、西潘楼镇等 9 个乡镇，建设

小三格约 350 个

1260.7 290 970.7 2024 2024 已开工

市生

态环

境局

利辛县

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市农业农

村局

利辛县西
潘楼镇、
张村镇、
马店镇、
孙集镇、
城关镇、
汝集镇、
王市镇、
望疃镇、
大李集镇、
胡集镇

14

亳州市谯城

区典型中药

材种植区地

下水环境监

管能力建设

实施方案

1.建设监测井总数量约 70 个。2.

建设谯城区典型中药材种植区地

下水监测网。3.构建地下水环境

监测监管平台及数据库

710 710 2023 2025 已开工

市生

态环

境局

谯城区

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局、

市农业农村

局、市水利局

谯 城 区

赵 桥 乡

等 19 个

乡镇

15

利辛县西淝

河及茨淮新

河集中式饮

用水水源地

规范化建设

利辛县城地表水厂、东马地表水

厂、贾桥地表水厂、郁湖地表水

厂取水口上下游 3000m 内的一、

二级保护区。包括安装 4 套视频

监控系统和 4 套水质监测系统，

建设一级保护区范围的隔离网

12880m，一、二级保护区标识标

牌 46 个，建设水源地保护区内边

坡生态隔离缓冲带 193600 ㎡等

1989.3 910 1079.3 2024 2025
今冬

明春

市生

态环

境局

利辛县

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市水利局

利 辛 县

王市镇、

胡集镇、

阚 疃 闸

和 城 关

镇

16

亳州市饮用

水水源地取

水口一、二级

保护区污染

1.改造饮用水水源地保护区内入

西淝河的东扶沟和大金沟，建设

植被护岸工程总长度 9052m，建

设水生植物修复面积 17417 ㎡，

2650 1970

680（龙德

集镇二期

管网建

设）

2024 2026
今冬

明春

市生

态环

境局

谯城区

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局、

谯 城 区

龙扬镇

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

治理工程 建设生态拦截沟长度 4294m，削

减保护区内进入西淝河的种植业

面源污染。2.完善饮用水水源地

保护区内侯寨、朱李庄、随园村、

南随村、南李村、陈庄、修庄、

薛小桥及龙德中心村排水网络，

新建村落污水收集干管 21.94km，

污水收集支管及入户管 15.08km，

污水检查井 1849 个，提升泵站 2

座，削减保护区内进入西淝河的

生活污染

市农业农村

局、市水利局

17

2024 年农村

公路提质改

造工程

实施农村公路提质改造 154.7km 22824.8 7194.5 15630.3 2024 2024 已开工

市交

通运

输局

各县区

人民政

府

市发展改革

委、市财政局、

市自然资源和

规划局

18

2024 年农村

公路养护工

程

实施农村公路养护 984.6km 15311.3 9204.3 2173.54 3933.46 2024 2024 已开工

市交

通运

输局

各县区

人民政

府

市发展改革

委、市财政局、

市自然资源和

规划局

19

2024 年农村

公路安防提

升工程

实施农村公路安防工程 1346.9km 22562.3 13215.1 9347.2 2024 2024 已开工

市交

通运

输局

各县区

人民政

府

市发展改革

委、市财政局、

市自然资源和

规划局

20

2024 年农村

公路危桥改

造工程

改造危旧桥梁 19 座 1700 1000 700 2024 2024 已开工

市交

通运

输局

利辛县

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局

21
2024 年村庄

巷道建设项

推进村庄内房前屋后巷道建设，

建设巷道约 1500km
180000 120000 60000 2024 2024 已开工

市农

业农

各县区

人民政

根据群众

意愿及时

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

目 村局 府 推进

22

2024 年粮食

作物水肥一

体化（大豆玉

米单产提升）

工程建设

建设 2024 年粮食作物水肥一体

化（大豆玉米单产提升）工程 30

万亩（谯城区、涡阳县各 5 万亩，

蒙城县、利辛县各 10 万亩），重

点支持供水泵站设施、首部枢纽、

过滤装置、智能化控制系统和田

间输配水管网、水源井等水肥一

体化相关的关键薄弱环节的基础

设施建设

28000 10000 1000

社会配套

资金

17000

2024 2025
今冬

明春

市农

业农

村局

各县区

人民政

府

市发展改革

委、市财政局

23

2024-2025

年商品有机

肥推广

对使用商品有机肥进行补贴，每

吨商品有机肥补贴 200 元，共推

广使用商品有机肥 2 万吨。利辛

县、涡阳县各推广使用商品有机

肥 1 万吨

400 400 2024 2026

市农

业农

村局

利辛县

人民政

府、涡阳

县人民

政府

市财政局

24

亳州市2020年

城乡建设用地

增减挂钩试点

项目（2024年

完成）

复垦土地 2347 亩，其中涡阳县复

垦 930 亩，谯城区复垦 1417 亩
30511 30511 2020 2024 已开工

市自

然资

源和

规划

局

涡阳县

人民政

府、谯城

区人民

政府

市财政局、市

交通运输局、

市农业农村

局、市水利局

25

亳州市2021年

城乡建设用地

增减挂钩试点

项目（2024年

完成）

复垦土地 1984 亩，其中涡阳县复

垦 1787 亩，谯城区复垦 197 亩
25792 25792 2021 2024 已开工

市自

然资

源和

规划

局

涡阳县

人民政

府、谯城

区人民

政府

市财政局、市

交通运输局、

市农业农村

局、市水利局

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

26

亳州市 2022

年城乡建设

用地增减挂

钩试点项目

（2024 年完

成）

复垦土地 3113 亩，其中涡阳县复

垦 259 亩，蒙城县复垦 1793 亩，

谯城区复垦 1061 亩

40469 40469 2022 2024 已开工

市自

然资

源和

规划

局

涡阳县

人民政

府、蒙城

县人民

政府、谯

城区人

民政府

市财政局、市

交通运输局、

市农业农村

局、市水利局

27

亳州市 2023

年城乡建设

用地增减挂

钩试点项目

复垦土地 14842 亩，其中涡阳县

复垦641亩，蒙城县复垦6697亩，

利辛县 7110 亩，谯城区复垦 394

亩

207205 207205 2023 2025 已开工

市自

然资

源和

规划

局

涡阳县

人民政

府、蒙城

县人民

政府、谯

城区人

民政府

市财政局、市

交通运输局、

市农业农村

局、市水利局

28

亳州市 2024

年城乡建设

用地增减挂

钩试点项目

复垦土地 12042 亩，其中涡阳县

复垦377亩，蒙城县复垦3169亩，

利辛县复垦 11420 亩，谯城区复

垦 2568 亩

144132 144132 2024 2026 已开工

市自

然资

源和

规划

局

涡 阳 县

人 民 政

府、蒙城

县 人 民

政府、利

辛 县 人

民政府、

谯 城 区

人 民 政

府

市财政局、市

交通运输局、

市农业农村

局、市水利局

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

29
阚泽省级湿

地公园项目

用于阚泽省级湿地公园内游览

区、管理服务区、科普宣教区以

及农业展示区建设

6000 6000 2024 2024 已开工

市自

然资

源和

规划

局

利辛县

人民政

府

市财政局、市

生态环境局、

市农业农村

局、市水利局

利 辛 县

阚疃镇、

胡集镇

30

蒙城北淝河

国家湿地公

园 2024 年省

级湿地保护

与恢复项目

主要对湿地公园塌陷区处进行修

复，实施总面积 109.95 公顷。包

括科研能力监测建设，地形重塑

61500 ㎡，植栽植乔木及水生植

物面积 2145 ㎡，投放草鱼、鳙鱼

和鲢鱼各 20000 尾

200 200 2024 2024 已开工

市自
然资
源和
规划
局

蒙城县
人民政

府

市财政局、市
生态环境局、
市农业农村
局、市水利局

蒙 城 县
许疃镇

31

蒙城县板桥

集镇柿园村

窑厂

修复废弃窑厂 40.095 亩 36 36 2024 2024 已开工

市自
然资
源和
规划
局

蒙城县
人民政

府
市财政局

蒙 城 县
板 桥 集
镇

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

32

2024 年度废

弃矿山生态

修复项目

27 个废弃矿山治理项目，生态恢

复 4234.95 亩
193 193 2024 2024 已开工

市自
然资
源和
规划
局

涡阳县
人民政
府、利辛
县人民
政府、谯
城区人
民政府

市财政局

涡 阳 县
义门镇、
星 园 街
道、高公
镇、临湖
镇，利辛
县 张 村
镇、巩店
镇 等 10
个乡镇，
谯 城 区
城父镇、
古 城 镇
等 18 个
乡镇

33

蒙城县 2024

年农田林网

示范项目

庇护耕地面积 50 万亩 150 150 2024 2024 已开工

市自

然资

源和

规划

局

蒙城县

人民政

府

市财政局、市

农业农村局

蒙 城 县

小涧镇、

坛城镇、

漆 园 街

道、板桥

集镇、许

疃镇

34

蒙城县丁沟

中型灌区续

建配套与现

代化改造工

程

渠首灌溉站改建，输配水渠道重

建 1.5km，丁沟清淤 0.8km，渠

（沟）系建筑物农桥、渡槽建设

及用水量测、信息化等

1600 960 640 2025 2025
市水

利局

蒙城县

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局、

市生态环境

局、市交通运

输局

蒙 城 县

漆 园 街

道

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

35
赵王河闸升

级扩建工程
拆除重建涵闸赵王河闸 2000 2000 2025 2026

市水

利局

谯城区

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局、

市生态环境

局、市交通运

输局

谯 城 区

大杨镇、

城父镇

36

2025 年中小

河流治理工

程

1.涡阳县五道沟治理工程：规划

治理河道总长度 40.33km，其中

五 道 沟 干 流 7.37km ， 支 流

32.96km。重建沟口防洪涵闸 2

座；河道护砌 2.92km；建设干流

监测预警等。

2.利辛县西淝河上段治理工程：

河道清淤 24.4km、新建防汛道路

15.9km、护坡长度 13.4km、新建

涵闸 2 座

13400 8360 5040 2025 2026
市水
利局

涡阳县
人民政
府、利辛
县人民
政府

市发展改革
委、市财政
局、市自然资
源和规划局、
市生态环境
局

涡 阳 县
新兴镇，
马 店 集
镇，龙山
镇，天静
宫街道；
利 辛 县
王市镇、
西 潘 楼
镇、城关
镇、马店
孜镇

37

利辛县西淝

河上段左岸

支流治理及

水系连通二

期工程

疏浚河道 9.73km，新建涵闸 8座，

拆除重建桥梁 7座
3800 3800 2025 2026

市水

利局

利辛县

人民政

府

市发展改革

委、市财政局、

市自然资源和

规划局、市生

态环境局

利 辛 县

孙集镇、

西 潘 楼

镇

38

利辛县港河

水系治理工

程

疏浚河道 40.8km，新建涵闸 2座，

桥梁 6 座，生态护岸 2.5km
4500 4500 2025 2026

市水

利局

利辛县

人民政

府

市发展改革

委、市财政局、

市自然资源和

规划局、市生

态环境局

利 辛 县

中疃镇、

望疃镇、

程家集，

阚疃镇

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

39

利辛县阚疃

镇肉牛产业

区配套水利

工程

河道疏浚 43.93km，水塘扩挖 11

面。护坡护岸 1.06km，新建桥梁

14 座，新建涵 78 座

3000 3000 2025 2026
市水

利局

利辛县

人民政

府

市发展改革

委、市财政局、

市自然资源和

规划局、市生

态环境局

利 辛 县

阚疃镇

40

利辛县王市

镇刘元村和

美乡村建设

配套水利工

程

中小沟疏浚清淤、新建涵闸 3座 890 890 2025 2026
市水

利局

利辛县

人民政

府

市发展改革

委、市财政局、

市自然资源和

规划局、市生

态环境局

利 辛 县

王市镇

41

2025 年亳州

市高标准农

田建设项目

全市拟新建高标准农田7.5万亩，

改造提升20.15万亩，其中涡阳县

改造提升8.15万亩，蒙城县新建3

万亩、改造提升3万亩，利辛县改

造提升6.5 万亩，谯城区新建4.5

万亩、改造提升2.5万亩。主要建

设内容为疏浚沟渠502.3km，建设

机耕桥1896座，建设涵洞2109个，

修建田间机耕路424.9km，新打通

电机井2484眼

74940 74890
社会投资

50 万元
2025 2025

市农

业农

村局

各县区

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局、

市生态环境

局、市交通运

输局

42

2025 年农村

公路提质改

造工程

实施农村公路提质改造 27km 5543 1663 3880 2025 2025
今冬

明春

市交

通运

输局

各县区

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

43

2025 年农村

公路提质改

造工程

实施农村公路提质改造 73.4km 15069.5 4521 10548.5 2025 2025

市交

通运

输局

各县区

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局

44

2025 年农村

公路养护工

程

实施农村公路养护 888km 13200 9204.3 2173.54 1822.16 2025 2025

市交

通运

输局

各县区

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局

45

2025 年农村

公路危桥改

造工程

改造危旧桥梁 22 座 1308.5 1108 200.5 2025 2025
今冬

明春

市交

通运

输局

涡阳县

人民政

府、利辛

县人民

政府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局

46 改造危旧桥梁 37 座 2646.5 1865 781.5 2025 2025

市交

通运

输局

谯城区

人民政

府、利辛

县人民

政府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局

47

2025 年村庄

巷道建设项

目

推进村庄内房前屋后巷道建设，

建设巷道约 1500km
180000 120000 60000 2025 2025 已开工

市农

业农

村局

各县区

人民政

府

根 据 群

众 意 愿

及 时 推

进

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

48

2025 年粮食

作物水肥一

体化（大豆玉

米单产提升）

工程建设（谋

划储备项目）

谋划储备 2025 年粮食作物水肥

一体化（大豆玉米单产提升）建

设工程 35 万亩（谯城区谋划储备

5 万亩，三县各谋划储备 10 万

亩），重点支持供水泵站设施、

首部枢纽、过滤装置、智能化控

制系统和田间输配水管网、水源

井等水肥一体化相关的关键薄弱

环节的基础设施建设

31500 10500

社会配套

资金

21000

2025 2026

市农

业农

村局

各县区

人民政

府

市发展改革

委、市财政局

49

亳州市 2025

年城乡建设

用地增减挂

钩试点项目

复垦土地 2000 亩，其中利辛县复

垦 1000 亩，谯城区复垦 1000 亩
28000 28000 2025 2027

市自

然资

源和

规划

局

利辛县

人民政

府、谯城

区人民

政府

市财政局、市

交通运输局、

市农业农村

局、市水利局

50

2025 年度废

弃矿山生态

修复项目

8 个废弃矿山治理项目，生态恢

复 1078.18 亩
23 23 2025 2025

市自

然资

源和

规划

局

涡阳县

人民政

府、利辛

县人民

政府、谯

城区人

民政府

市财政局

涡 阳 县
曹市镇、
天 静 宫
街道，利
辛 县 城
北镇、城
关镇、张
村镇，谯
城 区 大
杨镇、花
戏 楼 街
道、华佗
镇、谯东
镇、十八
里镇、魏
岗镇

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

51

涡阳县高公

闸拆除重建

工程

规划治理拆除高公老闸，下移新

建高公闸及桥梁、护坡等工程，

建设干流监测预警等

5000 3000 2000 2026 2027
市水

利局

涡阳县

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局、

市生态环境

局、市交通运

输局

涡 阳 县

高公镇

52

2026 年中小

河流治理工

程

1.蒙城县芡河治理工程：干流治

理 河 长 8km ； 支 流 治 理 河长

22.8km。

2.利辛县芡河上段治理工程：河

道疏浚 12.78km、河道护岸护砌

2.1km（两岸）、新建涵闸 5 座

3.谯城区包河二期治理工程：综

合治理河道 57.5km

4.谯城区小洪河二期治理工程：

河道清淤疏浚长 13.38km，堤防

整治长 3.57km，新建北中心沟涵

1座

25400 13330 12070 2026 2027
市水
利局

蒙城县
人民政
府、

谯城区
人民政

府

市发展改革
委、市财政
局、市自然资
源和规划局、
市生态环境
局

蒙城县：
楚村镇；
利辛县：
旧城镇、
城北镇、
江集镇、
中疃镇
谯城区：
颜集镇、
张店乡、
古井镇

53

亳宋河古井

镇片区水系

综合治理工

程

河道疏浚 11 条，新建大中沟桥梁

25 座
3000 3000 2026 2026

市水

利局

谯城区

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局、

市生态环境

局

谯 城 区

古井镇

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

54
2026 年亳州
市高标准农
田建设项目

全市拟新建高标准农田 7 万亩，
改造提升 21.35 万亩，其中涡阳
县改造提升 6.35 万亩，蒙城县新
建 2 万亩、改造提升 6 万亩，利
辛县改造提升 7 万亩，谯城区新
建 5 万亩、改造提升 2 万亩。主
要建设内容为疏浚沟渠 515km，
建设机耕桥 1944 座，建设涵洞
2162 个 ， 修 建 田 间 机 耕 路
435.6km，新打通电机井 2547 眼

76564 76512
社会投资
52 万元

2026 2026
市农
业农
村局

各县区
人民政

府

市发展改革
委、市财政
局、市自然资
源和规划局、
市生态环境
局、市交通运
输局

55

2026 年农村

公路提质改

造工程

实施农村公路提质改造 78.4km 18840 5652 13188 2026 2026

市交

通运

输局

各县区

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局

56

2026 年农村

公路养护工

程

实施农村公路养护 895km 13300 9204.3 2173.54 1922.16 2026 2026

市交

通运

输局

各县区

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局

57

2026 年农村

公路危桥改

造工程

改造危旧桥梁 6座 500 300 200 2026 2026

市交

通运

输局

利辛县

人民政

府

市发展改革

委、市财政

局、市自然资

源和规划局

58

2026 年村庄

巷道建设项

目

推进村庄内房前屋后巷道建设，

建设巷道约 1500km
180000 120000 60000 2026 2026 已开工

市农

业农

村局

各县区

人民政

府

根 据 群

众 意 愿

及 时 推

进

序

号
项目名称 主要建设内容

资金预算投入（万元）
开工
年度

计划
完工
年度

建设
情况

（已开工
或今冬明
春项目）

牵头
单位

实施
主体

配合
单位

备注

总计
中央、省
级资金

市级
资金

县级
资金

其他
资金

59

亳州市 2026

年城乡建设

用地增减挂

钩试点项目

复垦土地 2000 亩，其中利辛县复

垦 1000 亩，谯城区复垦 1000 亩
28000 28000 2026 2028

市自

然资

源和

规划

局

利辛县

人民政

府、谯城

区人民

政府

市财政局、市

交通运输局、

市农业农村

局、市水利局

总计 1682853.1 423071.5 20120.6 1020842.6 218818.4